Sir William in the course of his researches procured 
copies of a number of charters which have not appeared 
in any of his works, and those covering the period 1165- 
1300 are here printed. With the exception of No. 12, it 
is believed none of them have been published before. It 
is hoped in a subsequent volume to bring the collection 
down to 1400. While it has not, perhaps, the same interest 
and value as one in which we can trace the development of 
a monastic estate, or the rise of a baronial family, the writs 
form by no means an unimportant contribution to that 
corpus of early charters which Dr. Maitland Thomson and 
Sir Archibald C. Lawrie contemplated, and towards the 
completion of which they had made considerable progress 
before they died. It is interesting to note that a number 
of the charters here printed were unknown to them. 
While every care has been taken to produce an accurate 
text, the reader is warned that collation with the original 
has been possible only in two cases. Certain obvious 
mistakes have been corrected, but some doubtful readings 
remain. Corrections and suggested emendations will be 
found in the Notes. 

I desire to express my great indebtedness to Mr. Alan 
O. Anderson, M.A., of St. Andrews University, for his 
help in elucidating several difficult points, and also to 
my colleagues, Mr. R. H. Lindsay and Mr. H. M. Paton, 
for reading the proofs and for their corrections and 
suggestions. 

MISCELLANEOUS CHARTERS, 1165-1300 

(1) 
Charter by King William the Lion to the Nuns of 

Manuel of the land in Manuel which King Malcolm, 
his brother, gave to them, 1165-1171. (Original in 
1860 'penes Mr. Robert Haldane, W.S.) 

W[illelmus] Rex Scottorum episcopis abbatibus comiti- 
bus baronibus iusticiariis vicecomitibus ministris prepositis 
et omnibus probis hominibus tocius terre sue clericis et 
laicis Francis et Anglis Scottis et Galweiensibus salutem: 
Sciant presentes et posteri me concessisse et hac carta mea 
confirmasse Deo et monialibus apud Manuel manentibus 
et Deo seruientibus in liberam et perpetuam elemosinam 
terram illam in Manuel quam rex Mfalcolmus] frater meus 
eis dedit cum omnibus iustis pertinenciis suis et per rectas 
diuisas suas sicut G. de Maleville et Thore filius Swani et 
alii probi homines mei illam eis perambulauerunt cum 
communi pastura et cum aisiamentis nemoris de materie 
et claustura et focali quantum ad proprios usus suos eis 
opus fuerit et ex dono Walteri Corbet decimam molendini 
de Jhetham sicut carta eius testatur et ex dono Rawenild 
de Jetham unam maisuram in Rokesburgo sicut cirografum 
eius testatur : Yolo itaque et precipio lirmiter ut predicte 
moniales terras et teneuras prenominatas habeant et 
teneant ita libere et quiete plenarie et honorifice sicut 
aliqua elemosina in tota terra mea liberius et quiecius 
plenius melius et honorificencius tenetur; et prohibeo 
firmiter ne quis eis aut alicui suorum infra diuisas terrarum 
suarum in aliquo forisfaciat super meam plenariam foris- 
facturam. Testibus A. comitissa matre mea Nicholao 
cancellario Ricardo de Moreuille constabulario Waltero 
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filio Alani dapit'ero DJD. Older Philippo de Valoniis 
camerario G. de Maleville Alexandre de Sancto Martino ; 
apud Jarwemeres.